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Análisis

En el análisis del mes de julio del 2023 utilizaremos como una aproximación válida de 
ventas, los registros de vehículos nuevos.

Con respecto a los vehículos ensamblados en julio del 2023, los vehículos ecuatorianos 
presentan una participación de mercado del 14%, esto quiere decir que los vehículos 
ensamblados han crecido en 4 puntos en relación con la participación reportada en julio 
2022.

El mes de julio del 2023 el vehículo más vendido en modelo versión fue la camioneta el 
D-MAX CRDI HI RIDE AC 2.5 CD 4X2 TM DIESEL (ECUADOR)

Al mes de julio del 2023 para AUTOS NUEVOS 
podemos observar que el mercado automotor 
reportó  10.909 vehículos, esta cifra representó 642 
unidades menos que julio del 2022.

Las marcas como Kia 18,8%, Chevrolet 16,1%, 
Toyota 6%, Hyundai 5,7%, Chery 5,2%, Jac 3,9%, 
Renault 3,6%, Suzuki 3,2%, Shineray 3,1%, Jetour 
2,9%, Great Wall 2,4%, Mazda 2,2%, DFSK 2,1% y 
Hino 2,1% que concentran el 77,3% de las ventas 
registradas en este mes.
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Fuente: Registro de Vehículos Base SRI
Elaboración: CINAE

Venta Total de Vehículos en Unidades

39.807
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 (Ene - Jul 2021)

73.643
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78.668
(Ene -Jul 2019)
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Fuente: Registro de Vehículos Base SRI     

 

Elaboración: CINAE      
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Fuente: Registro de Vehículos Base SRI      
Elaboración: CINAE      

Venta de Vehículos Ensamblados en Unidades

16.754
(Ene - Jul 2019)
Share 21,3%

6.301
(Ene - Jul 2020)
Share 15,8%

9.267
(Ene-Jul 2021)
Share 14,6%

ENSAMBLADO % PARTICIPACIÓN
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Participación de los vehículos ensamblados 
en el portafolio de la empresa 2019-2023
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Participación de los vehículos ensamblados 
por marca 2019-2023
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Fuente: Registro de Vehículos Base SRI Elaboración: CINAE      
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Venta de Vehículos de origen 
Colombiano en Unidades COLOMBIANOS % PARTICIPACIÓN

(Ene - Jul 2019)
Share 15,5%
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Vehículos 
por Origen

Ventas de 
vehículos según 
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Vehículos

Ventas de 
vehículos según 
color/clase

Modelos y 
Marcas 
principales

Ventas de 
Vehículos 
por Origen

Fuente: Registro de Vehículos Base SRI Elaboración: CINAE      

Venta de Vehículos de origen
Mexicano en Unidades

7.304
(Ene - Jul  2019) 

Share 9,3%
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Vehículos Nuevos
Boletín Ventas de 

Vehículos 
por Origen

Ventas de 
vehículos según 
motorización

Venta 
Histórica de 
Vehículos

Ventas de 
vehículos según 
color/clase

Modelos y 
Marcas 
principales

Ventas de 
Vehículos 
por Origen

Fuente: Registro de Vehículos Base SRI Elaboración: CINAE      

Venta de Vehículos de origen de la 
Unión Europea en Unidades

4.974
(Ene-Jul 2019)

Share 6,3%
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Share 7,2%
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(Ene-Jul 2022)

Share 6,3%
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Vehículos Nuevos
Boletín Venta 
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Vehículos

Ventas de 
Vehículos 
por Origen

Ventas de 
vehículos según 
motorización

vehículos según 
color/clase

Modelos y 
Marcas 
principales

Venta de Vehículos de origen Chino
en unidades

Fuente: Registro de Vehículos Base SRI Elaboración: CINAE  

% PARTICIPACIÓNCHINOS

13.284
(Ene- Jul 2019)

Share 16,9%
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Share 35,2%
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Vehículos Nuevos
Boletín

Venta 
Histórica de 
Vehículos

Ventas de 
vehículos según 
motorización

Ventas de 
vehículos según 
color/clase

Modelos y 
Marcas 
principales

Ventas de 
Vehículos 
por Origen

Venta de Vehículos Híbridos 
en Unidades

819
(Ene - Jul 2019)

Share: 1,0%

Fuente: Registro de Vehículos Base SRI Elaboración: CINAE  

    

481
(Ene- Jul 2020)
Share: 1,2%

1.653
(Ene- Jul 2021)
Share: 2,6%

5.925
(Ene- Jul 2023)
Share: 7,3%

3.858
(Ene-Jul 2022)

Share: 5,2%

Nota: Los vehículos homologados como eléctricos pero que tienen tanque de combustible, por fines estadístico los registramos como híbridos.
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Venta 
Histórica de 
Vehículos

Ventas de 
vehículos según 
motorización

Ventas de 
vehículos según 
color/clase

Modelos y 
Marcas 
principales

Ventas de 
Vehículos 
por Origen

Venta de Vehículos Eléctricos
en Unidades

(Ene - Jul 2019)
Share: 0,09%

Fuente: Registro de Vehículos Base SRI Elaboración: CINAE  

    

61
(Ene-Jul 2020)

Share: 0,15%

130
(Ene-Jul 2021)

Share: 0,20%

382
(Ene-Jul 2023)
Share: 0,47%

185
(Ene-Jul 2022)
Share: 0,25%

74

Nota: Los vehículos homologados como eléctricos pero que tienen tanque de combustible, por fines estadístico los registramos como híbridos.
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Vehículos Nuevos
Boletín

Venta 
Histórica de 
Vehículos

Ventas de 
vehículos según 
color/clase

Modelos y 
Marcas 
principales

Ventas de 
Vehículos 
por Origen

Ventas de 
vehículos según 
color/clase

Venta por Colores Julio 2023 en Unidades 

 AUTOMÓVIL 

 JEEP 

 CAMIONETA 

 CAMIÓN 

 ÓMNIBUS 

 TRÁILER 

 VOLQUETA

 ESPECIAL  

 TANQUERO 

10

1

1

5

31

AMARILLO     NARANJA      AZUL         BLANCO        CAFÉ        CELESTE       COBRE        CREMA    DORADO    MORADO      NEGRO         PLATA         PLOMO         ROJO            VINO          VERDE         OTROS

          

TOTAL GENERAL

4

4

10

59

380

39
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2

10

640

1.166

606

621
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33
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3 

166

65

73

10

27

2

315

557

239

431

986

489

1

13

629
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7
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73
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3

62

-

2.573

4.998

1.970

660

95

108

64

9

10

COLOR / CLASE

Fuente: Registro de Vehículos Base SRI Elaboración: CINAE  

    

Ventas de 
vehículos según 
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Vehículos Nuevos
Boletín

Venta 
Histórica de 
Vehículos

Ventas de 
vehículos según 
motorización

Modelos 
y Marcas 
principales

Ventas de 
Vehículos 
por Origen

Ventas de 
vehículos según 
color/clase

TOP 1

TOP 2

TOP 3
TOP 4

TOP 5

TOP 6

TOP 7

TOP 8

TOP 9

TOP 10
TOP 11

TOP 12

TOP 13

TOP 14

TOP 15

TOP 16

TOP 17

TOP 18

TOP 19

TOP 20

JEEP

AUTOMÓVIL

D-MAX CRDI HI RIDE AC 2.5 CD 4X2 TM DIESEL

SOLUTO LX AC 1.4 4P 4X2 TM

SOLUTO LX 1.4 4P 4X2 TM

TUCSON NX4E GL AC 2.0 5P 4X2 TM

SWIFT ISG GLS AC 1.2 5P 4X2 TM HYBRID

CARENS LX AC 1.5 5P 4X2 TM

TIGGO 2 PRO AC 1.5 5P 4X2 TM

SPORTAGE AC 2.0 5P 4X2 TM

SWM G01 AC 1.5 5P 4X2 TM

DUSTER INTENS AC 1.6 5P 4X2 TM

ARRIZO 5 PRO COMFORT AC 1.5 4P 4X2 TM

RIO LX AC 1.4 4P 4X2 TM

ONIX LTZ TURBO AC 1.0 4P 4X2 TM

GLORY 560 AC 1.8 5P 4X2 TM

GROOVE LTZ AC 1.5 5P 4X2 TM

X70 II AC 1.5 5P 4X2 TM

SELTOS LX AC 1.6 5P 4X2 TM

CHINA POPULAR

JAPÓN

INDIA

INDIA

ESLOVAQUIA

BRASIL

REPÚBLICA CHECA

473

399

231

181

145

162

156

150

176

133

128

113

104

139

118

T-CROSS TRENDLINE AC 1.6 5P 4X2 TM BRASIL 106

95

D-MAX CRDI 2.5 CD 4X4 TM DIESEL 95

96

Posición Modelo Clase CantidadPaís

50%

33%

Registros de 
Matriculación

Vehículos Nuevos 
Primeros 20 Modelos 

Versión a Julio 2023

Automóvil         Jeep           Camioneta

Julio TOP 20  por modelo versión

Fuente: Registro de Vehículos Base SRI Elaboración: CINAE     

CHINA POPULAR

CHINA POPULAR

SONET LX AC 1.5 5P 4X2 TM

CHINA POPULAR

JEEP ECUADOR

ECUADOR

ECUADOR

JEEP

AUTOMÓVIL

CAMIONETA

ECUADOR

COLOMBIA

AUTOMÓVIL

CHINA POPULAR

AUTOMÓVIL MÉXICO

JEEP

AUTOMÓVIL

AUTOMÓVIL

JEEP

JEEP

CAMIONETA

CHINA POPULAR

JEEP

17%

CHINA POPULAR 136

JEEP

JEEP

JEEP

JEEP

JEEP



    

Vehículos Nuevos
Boletín

Venta 
Histórica de 
Vehículos

Ventas de 
vehículos según 
motorización

Modelos 
y Marcas 
principales

Ventas de 
Vehículos 
por Origen

Ventas de 
vehículos según 
color/clase

TOP 1

TOP 2

TOP 3
TOP 4

TOP 5

TOP 6

TOP 7

TOP 8

TOP 9

TOP 10
TOP 11

TOP 12

TOP 13

TOP 14

TOP 15

TOP 16

TOP 17

TOP 18

TOP 19

TOP 20

JEEP

SOLUTO LX AC 1.4 4P 4X2 TM

D-MAX CRDI HI RIDE AC 2.5 CD 4X2 TM DIESEL

SWM G01 AC 1.5 5P 4X2 TM

GLORY 560 AC 1.8 5P 4X2 TM

SAIL LS AC 1.5 4P 4X2 TM

SONET LX STD AC 1.5 5P 4X2 TM

JOY BLACK AC 1.4 5P 4X2 TM

SWIFT ISG GLS AC 1.2 5P 4X2 TM HYBRID

SOLUTO LX 1.4 4P 4X2 TM

GROOVE LTZ AC 1.5 5P 4X2 TM

X70 II AC 1.5 5P 4X2 TM

DUSTER INTENS AC 1.6 5P 4X2 TM

ECUADOR

ECUADOR

ECUADOR

ECUADOR

BRASIL

CHINA POPULAR

3.055

2.970

1.507

1.483

1.191

1.272

1.232

1.223

1.386

1.076

979

940

797

1.167

944

D-MAX CRDI 2.5 CD 4X4 TM DIESEL

COLOMBIA

812

650

STEPWAY INTENS FASE II AC 1.6 5P 4X2 TM

668

706

Posición Modelo Clase CantidadPaís

50%

35%

Registros de 
Matriculación

Vehículos Nuevos 
Primeros 20 Modelos 

Versión Acumulado a 

Automóvil         Jeep           Camioneta

Julio TOP 20  Acumulado por modelo versión

Fuente: Registro de Vehículos Base SRI Elaboración: CINAE     

SELTOS LX AC 1.6 5P 4X2 TM

ECUADOR

JEEP INDIA

COLOMBIA

CHINA POPULAR

AUTOMÓVIL

JEEP

T-CROSS TRENDLINE AC 1.6 5P 4X2 TM BRASILJEEP

JAPÓN

CHINA POPULAR

STONIC LX AC 1.0 5P 4X2 TM HYBRID COREA DEL SURJEEP

CHINA POPULAR

JEEP CHINA POPULAR

CAMIONETA

AUTOMÓVIL

JEEP

AUTOMÓVIL

JEEP

CAMIONETA

JEEPTIGGO 2 PRO AC 1.5 5P 4X2 TM CHINA POPULAR

15%

CAPTIVA LTZ TURBO 5PAS AC 1.5 5P 4X2 TM JEEP CHINA POPULAR

1.144

SPORTAGE AC 2.0 5P 4X2 TM ESLOVAQUIAJEEP

AUTOMÓVIL

AUTOMÓVIL

AUTOMÓVIL

JEEP

Julio 2023



Vehículos Nuevos
Boletín

Venta 
Histórica de 
Vehículos

Ventas de 
vehículos según 
motorización

Modelos 
y Marcas 
principales

Ventas de 
Vehículos 
por Origen

Ventas de 
vehículos según 
color/clase

Fuente: Registro de Vehículos Base SRI Elaboración: CINAE      

CHEVROLET

KIA

TOYOTA

HYUNDAI

CHERY

RENAULT

SHINERAY

JAC

SUZUKI

GREAT WALL

JETOUR

DFSK

VOLKSWAGEN

MAZDA

DONGFENG

HINO

13.486

5.440

4.278

4.039

3.174

2.968

2.937

2.325

2.126

2.074

2.034

1.862

1.575

1.454

8.568

5.961

3.391

4.240

4.432

2.484

3.621

1.156

2.415

1.915

2.146

1.931 1.975

1.270

1.568

1.211

2.048

655

624 726

563

392

343

427

352

259

320

233

188

243

230

203

18,8%

6,0%

5,7%

5,2%

3,6%

3,1%

3,9%

3,2%

2,4%

2,9%

2,1%

1,7%

2,2%

2,1%

1,9%

11,4%

8,2%

6,3%

5,8%

7,5%

3,6%

4,4%

1,8%

3,2%

2,5%

2,7%

2,6%

1,4%

1,9%

2,0%

16,7%

6,7%

5,3%

5,0%

3,9%

3,7%

3,6%

2,9%

2,6%

2,6%

2,5%

2,4%

2,3%

1,9%

1,8%

11,6%

8,1%

4,6%

5,8%

6,0%

3,4%

4,9%

1,6%

3,3%

2,6%

2,9%

2,7%

1,7%

2,1%

1,6%

5,0%

-1,4%

0,7%

-0,8%

-2,1%

 0,3%

-1,3%

1,3%

-0,7%

 0,0%

-0,4%

-0,3%

0,6%

-0,2%

0,2%

57,4%

-8,7%

26,2%

-4,7%

-28,4%

19,5%

-18,9%

101,1%

-12,0%

8,3%

-5,2%

-2,2%

46,6%

0,4%

20,1%

1.317

944

669

863

414

514

204

366

283

307

298

158

222

Marca
Unidades 
Acumuladas

2023 (Ene-Jul)

Unidades 
Acumuladas

2022 (Ene-Jul)
Share 2023
(Julio)

Share 2022 Acumulada
Participación 

2023-2022

Tasa de 
Crecimiento 

2023-2022

Desempeño de las Principales Marcas

Unidades 
Vendidas

2022 (Julio) (Julio)

14.362 14.019 1.757 1.899 16,1% 16,4% 17,7% 19,0% -1,3% 2,4%

Unidades 
Vendidas 

2023 (Julio)
Share 2023

(Ene-Jul)
Share 2022
(Ene-Jul)

235

Variación 
Acumuladas Acumuladas


